
7

Obsah

Úvod
fф 15

Část první: Život a dílo
1. Dětství a studia (1918-1942) 25

1.1 Původ a dospívání 25

1.2 Knéžská formace a teologické studium 29

2. Diecézni kněžství (1942-1946) 35

2.1 Svěcení a pastorace 35

2.2 Úsilí o vstup do řádu 37

3. První roky v řeholi (1946-1950) 43

3.1 Noviciát 43

3.2 V konventu u Panny Marie Sněžné 44

3.3 Věčné sliby 53
4. Koncentrační tábory (1950-1956) « 54

4.1 Počátek, který byl koncem ' x - 54

4.2 Hej nice 55

4.3 Bohosudov 56

4.4 Hora Matky Boží u Králík, Česká Kamenice 60

4.5 Osek u Duchcova 63

4.6 Želiv 67

4.7 Hora Matky Boží u Králík 70

4.8 Dochovaná korespondence 72

5. Přerod (1956-1967) 75

5.1 Bydliště 75

5.2 Zaměstnání 76

5.3 Řehole 78

5.4 Pastorace 81



5.5 Tápání na nové ccstč 83
5.6 Obrácení 83
NcjplnéjH období (1967-1974) 89
6.1 Překlad liturgických textů 89
6.2 Redakce časopisu pro teologii 93
6.3 Přednášky o liturgii 95
6.4 Hlavní pracovní pomčr 101
6.5 Publikační činnost 103
6.6 Teologická komise 106

6.6.1 Vznik 106
6.6.2 Počátky 109
6.6.3 Letáky Miloslava Skácela 110
6.6.4 Kauza BB 113

6.7 Pastorace 135
6.8 Ekumenismus 150
6.9 Vztah к řádu 155
Pod příkrovem normalizace (1974-1976) 157
7.1 Nastupující útlak 157
7.2 Vztahy к evangelíkům •' 159
7.3 Vztahy ke katolíkům 161
7.4 Zamčstnání a bydlištč 164
7.5 Hodnocení ze strany Státní bezpečnosti 164
7.6 Podpis Charty 77 165
V napětí a strachu (1977-1989) 170
8.1 První výslechy 170
8.2 Zmčna zamčstnání 172
8.3 Angažovanost 173
8.4 Vztahy 175
8.5 Zlom 182
8.6 Ústraní 186
8.7 Úték ' 191
8.8 Církev jako milieu de vie 195
Unavené stáří (1990-2002) 199
9.1 Řehole 199
9.2 Pastorace 203
9.3 Vztahy 205
9.4 Bydlištč 209
9.5 Kritika církve 211
9.6 Publikace 216
9.7 Úmrtí 221



9

10. Exkurs - přípravná fáze řeíení kauzy BB 224

10.1 První kroky 224

10.2 Anketa a jiné ohlasy 230

10.3 Stanovisko 237

10.4 Diskuse 242

Část druhá: Teologická reflexe
1. Vhledy do tajemství víry (1945-1948) 249

1.1 Úvod 249

1.2 Stvoření 250

1.3 Posvěcující milost 251

1.4 Život v Bohu 254

1.5 Poznatclnost Boha 256

1.6 Manželství 258

1.7 Řeholní život, františkánství 258

1.8 Utrpení 263

1.9 Liturgie 265

2. Církev mezi obnovou a reformou (1967-1970) 267

2.1 Osobní obrácení 267

2.2 Obnova a reforma liturgie a církve 268

2.3 Kritika místní církve v českých zemích 276

2.4 Kristus kcnotický, činně přítomný, parusiální 278

3. Naděje katolictví v zemích českých (1970-1971) 280

3.1 Inspirace u Jaroslava Durycha 280

3.1.1 Naděje Durychova... 280

3.1.2 ... a Bouše 282

3.2 Inspirace u Antonína Mandla 282

3.2.1 Naděje Mandlová... 282

3.2.2... a Bouše 285

3.3 Inspirace u zahraničních autoru 285

3.3.1 Naděje Greinacherova, Rahncrova, Ratzingerova... 285

3.3.2 ... a Bouše " 287

3.4 Inspirace u Miloslava Skácela 287

3.4.1 Naděje Skácelova... 287

3.4.2 ... a Bouše 291

3.5 Obsah článku 295

3.5.1 Nepravdivá situace místní církve 296

3.5.2 Co činí liturgii křesťanskou 297

3.5.3 Naděje místní církve 300

3.6 Člověk Ježíš Kristus 302



10

4. Hledání pravé církve (1971-1976)
4.1 Buh - absolutní budoucnost
4.2 Ježíš Kristus - budoucnost Boží
4.3 Církev - vzpomínka a začátek budoucnosti
4.4 Církev svátá i hříšná
4.5 Nenáboženské křesťanství
4.6 Katolicita a apostolicita
4.7 Knčžství

5.

6.

4.8 Hřích a jeho zástupné vyznání
4.9 Kritika církve

4.10 Dilema: antikristovská církev nutná pro víru v Ježíše Krista? 
Smrt církve a nahé křesťanství (1977-1978)
5.1 Úvod
5.2 Exegeze Mt 10,16b
5.3 Hříšnost církve a jejích představených
5.4 „Moje umírající církev katolická“
5.5 Paradox křesťanství
5.6 Dozvuky sporu mezi Boušem a Zvéřinou
Jficméné tuto církev vášnivé miluji“ (1980-2002)
6.1 Magisterium, Písmo, Tradice

6.1.1 Úvod
6.1.2 Základní teze
6.1.3 Zpochybnění apoštolské posloupnosti
6.1.4 Zpochybnění magisteria jako takového
6.1.5 Zpochybnění neomylnosti magistera
6.1.6 Zpochybnění možnosti neomylných výroků
6.1.7 Neomylnost celku církve navzdory omylům

6.2 Lidský podíl na víře Boží a na víře a naději Ježíše Krista
6.3 „Údolí vzpomínky a snu“
6.4 Hořká láska 

7 Závěr

7.1 Vnitřní stavba Boušova díla
7.2 Trinitologic
7.3 Christologie

7.3.1 Kristus včerejška
7.3.2 Kristus dneška

7.4

7.3.3 Kristus budoucnosti
7.3.4 Účinná a/nebo exemplární příčina spásy 
Eklcsiologie

7.4.1 Církev přítomnosti jako vzpomínka i očekávání

305
306
307
309
310 
314 
319 
323 
327 
331 
334 
336 
336 
343 
345 
352 
356 
365 
369 
369
369
370
371
373
374 
376 
380 
383 
388 
391
395
396 
400 
402
402
403
404 
404 
406 
406



11

7.4.2 Církev není ve svétě pro sebe, ale pro svět 408
7.4.3 Církev ješté není 411
7.4.4 Církev již není 418
7.4.5 Křesťanství nahé, čili o relativní nutnosti církve 419

7.5 Uzavírka všeho 421

Část třetí: Přílohy
1. Texty z poválečné doby 429

1.1 Svatá hodina ve Veltrusích 1945 (3. 5. 1945) 429
1.2 Bonaventura Bouše Janu Kapistránovi Vyskočilovi OFM (1947-1948) 430

2. Dopisy z centralizačních táborů 433
2.1 Bohosudov (červen 1950) 433
2.2 Hora Matky Boží u Králík (podzim 1950?) 435
2.3 Hora Matky Boží u Králík (podzim 1950) 441
2.4 Hora Matky Boží u Králík (podzim 1950) 442
2.5 Hora Matky Boží u Králík (podzim 1950) 442
2.6 Hora Matky Boží u Králík (17. listopadu 1950) 444
2.7 Hora Matky Boží u Králík (advent 1950) 448
2.8 Hora Matky Boží u Králík (17. prosince 1950) 450
2.9 Hora Matky Božiu Králík (jaro 1951?) 451
2.10 Hora Matky Boží u Králík (jaro 1951?) 451
2.11 Hora Matky Boží u Králík (jaro 1951?) 452
2.12 Osek u Duchcova (léto - zima 1951?) 452

2.13 Neidentifikováno 453
2.14 Neidentifikováno 454

3. Kauza Skácelových letáků 455
3.1 Bonaventura Bouše Rcginaldu Dacíkovi (20. 8. 1970) 455
3.2 Oto Mádr Rcginaldu Dacíkovi (27. 8.1970) 457
3.3 Reginald Dacík Bonaventurovi Bouše (30. 8. 1970) 458
3.4 Reginald Dacík Oto Mádrovi (1. 9. 1970) 460
3.5 Oto Mádr Rcginaldu Dacíkovi (8. 9. 1970) 460
3.6 Reginald Dacík Oto Mádrovi (11. 9. 1970) 461

4. Kauza BB 463
4.1 Václav Feřt - Nedělní komentář (21. 2. 1971) 463
4.2 František Tomášek redakci Duchovního pastýře (23. 2. 1971) 466
4.3 František Tomášek redakci Duchovního pastýře (23. 2. 1971) 467
4.4 Oto Mádr Josefu Hlouchovi (5. 3. 1971) 468
4.5 Karel Skoupý Oto Mádrovi (9. 3. 1971) 470
4.6 Oto Mádr Bonaventurovi Boušovi - neodesláno (s. d. 1971) 471
4.7 Oto Mádra členům předsednictva (8. 3. 1971) 473



12

4.8 Oto Mádr Josefu Hlouchovi (29. 3. 1971) 474
4.9 Dotazník (březen 1971) 474
4.10 Oto Mádr členům Teologické komise (5. 4. 1971) 476
4.11 Oto Mádr členům pracovní skupiny „Nadčje katolictví“ (5. 4. 1971) 476
4.12 Jiří Nčmcc - stanovisko к dotazníku (14. 4. 1971) 477
4.13 Reginald Dacík - stanovisko к dotazníku (8. 4. 1971) 479
4.14 Metoděj Habáň - stanovisko к dotazníku (19. 4. 1971) 481
4.15 Jan Matějka - stanovisko к dotazníku (26. 4. 1971) 481
4.16 František Radkovský - stanovisko к dotazníku (16. 4. 1971) 483
4.17 Jan Jaroš - stanovisko к dotazníku (18. 4. 1971) 483
4.18 František Šilhán - stanovisko к dotazníku (18. 4. 1971) 484
4.19 Aleš Opatrný - stanovisko к dotazníku (14. 4. 1971) 485
4.20 Josef Petr Ondok redakci Duchovního pastýře (s. d., 1971) 486
4.21 Jan Ronzai redakci Duchovního pastýře (31. 3. 1971) 487
4.22 Václav Frei redakci Duchovního pastýře (31. 3. 1971) 488
4.23 Ivan Medek redakci Duchovního pastýře (15. 3. 1971) 490
4.24 Václav Holakovský - Několik poznámek к článku Naděje katolictví

(s. d., 1971) 491
4.24 Oto Mádr Václavu Holakovskému (6. 5. 1971) 494
4.25 Jan Evangelista Urban Bonaventurovi Boušovi (26. 2. 1971) 495
4.26 Jan Evangelista Urban Oto Mádrovi (26. 2. 1971) 496
4.27 Jan Evangelista Urban Oto Mádrovi (20. 3. 1971) 497
4.28 Jan Evangelista Urban - stanovisko к dotazníku (17. 5. 1971) 497
4.29 Josef Zvěřina - К článku В. B. Ano a ne (s. d., 1971) 499
4.30 Josefa Zvěřina Josefu Hlouchovi (12. 3. 1971) 503
4.31 Josef Zvěřina - Návrh základního dokumentu (12. 3. 1971) 504
4.32 Josef Hlouch Oto Mádrovi (10. 4. 1971) 506
4.33 Stanovisko České teologické komise (18. 5. 1971) 507
4.34 Zápis z plenární schůze Teologické komise (12. 6. 1971) 523
4.35 Bonaventura Bouše Františku Tomáškovi (12. 10. 1971) 524
4.36 Antonín Mandl Josefu Hlouchovi (10. 10. 1971) 527
4.37 Josef Hlouch Oto Mádrovi (11. 10. 1971) 527
4.38 Oto Mádr Josefu Hlouchovi (14. 10. 1971) 528
4.39 Oto Mádr Josefu Hlouchovi (15. 10. 1971) 532
4.40 Josef Hlouch Oto Mádrovi (20. 10. 1971) 532
4.41 Josef Petr Ondok Josefu Hlouchovi (17. 10. 1971) 533
4.42 Josef Petr Ondok ostatním biskupům (17. 10. 1971) 534
4.43 Josef Hlouch Oto Mádrovi (22. 10. 1971) 535
4.44 Oto Mádr Josefu Hlouchovi (25. 10. 1971) 535
4.45 Josef Hlouch Oto Mádrovi (24. 10. 1971, došlo 23. 12. 1971) 537



13

4.46 Josef Zvéřina Josefu Hlouchovi (1.1.1972) 537
4.47 Bonaventura Bouše Oto Mádrovi (12. 2. 1972) 539
4.48 Bonaventura Bouše - К návrhu subkomise TK „Církevní přikázání“ 539
4.49 Oto Mádr Vojtěchu Tkadlčíkovi (20. 1. 1972) 544
4.50 Vojtěch Tkadlčík Oto Mádrovi (24. 1. 1972) 544
4.51 Oto Mádr Josefu Petrovi Ondokovi (20. 1. 1972; odesláno 10. 4.1972) 545
4.52 Oto Mádr Josefu Petrovi Ondokovi (10. 4.1972) 545

5. Další texty 546
5.1 Bonaventura Bouše Jiřímu Němcovi (22. 7. 1972) 546
5.2 Bonaventura Bouše Josefu Zvěřinoví (s. d., 1972) 547
5.3 Bonaventura Bouše Františku Tomáškovi (23. 3. 1972) 549
5.4 Bonaventura Bouše Michaelu šloufovi (září 1987) 550
5.5 Bonaventura Bouše Inocenci Kubíčkovi OFM (13. 2.1990) 552
5.6 Jan Heller Bonaventurovi Boušovi (16. 9. 1998) 555
5.7 Jan Heller Bonaventurovi Boušovi (4. 2. 1998) 556
5.8 Bonaventura Bouše (Vážená paní profesorko] (po r. 1990) 556
5.9 František Tomášek Josefu Zvěřinoví (24. 1. 1977) 559
5.10 Josef Zvěřina Františku Tomáškovi (11. 2. 1977) 559

Bibliografie prací Bonaventury Bouše 561

L Původní práce 561
2. Překlady 569

Seznam použité literatury 570
1. Archivní prameny 570
2. Publikované prameny a edice dokumentů 571

3. Sekundární literatura 572

Seznam zkratek ^
Jmenný rejstřík 596
Obrazová dokumentace 603


